

세출예산사업명세서

2022년도 본예산 일반회계 건설과

부서: 건설과

정책: 도로시설확충·정비(교통및물류/도로)

단위: 도로건설

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
건설과	38,481,561	15,009,313	23,472,248
국	9,710,000		
군	1,700,000		
시	14,253,621		
구	12,817,940		
도로시설확충·정비(교통및물류/도로)	13,240,387	9,780,843	3,459,544
국	14,000		
군	1,700,000		
시	4,444,367		
구	7,082,020		
도로건설	6,656,631	4,057,420	2,599,211
국	14,000		
군	1,700,000		
시	2,115,367		
구	2,827,264		
합동설계반 운영	20,150	8,450	11,700
201 일반운영비	20,150	8,450	11,700
01 사무관리비	16,650	5,450	11,200
○일반수용비	11,850		
-설계용 소프트웨어(Auto CAD LT) 라이선스 갱신 550,000원*15식	8,250		
-설계용 내역프로그램(EST) 라이선스 갱신 600,000원*6식	3,600		
○급량비	4,800		
-합동설계반 운영 급량비 8,000원*30인*20일	4,800		
02 공공운영비	3,500	3,000	500
○시설장비유지비	3,500		
-설계용프린터 유지관리비 500,000원*5세트*1회	2,500		
-설계용플로터 유지관리비 500,000원*1세트*2회	1,000		
보도정비	305,000	440,000	△ 135,000
401 시설비및부대비	305,000	440,000	△ 135,000
01 시설비	305,000	440,000	△ 135,000
○시설비	305,000		
-용문동 유등로 일원 보도정비(동특성화공모) 10,000,000원*1식	10,000		
-한가람아파트 일원 보도정비(동특성화공모) 40,000,000원*1식	40,000		
-햇님네거리 일원 보도정비(동특성화공모) 65,000,000원*1식	65,000		
-한마루네거리 일원 보도정비(동특성화공모) 60,000,000원*1식	60,000		
-시청역7번출구 일원 보도정비(동특성화공모) 65,000,000원*1식	65,000		

부서: 건설과
 정책: 도로시설확충·정비(교통및물류/도로)
 단위: 도로건설

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
-서원초등학교 일원 보도정비(동특성화공모) 65,000,000원*1식	65,000		
보도정비(보조)	398,000	410,000	△ 12,000
	시 398,000		
401 시설비및부대비	398,000	410,000	△ 12,000
	시 398,000		
01 시설비	398,000	410,000	△ 12,000
○시설비	398,000		
-내동 일원 보도정비(구정참여형) 90,000,000원*1식	90,000		
	시 90,000		
-수정타운 부근 보도정비(구정참여형) 90,000,000원*1식	90,000		
	시 90,000		
-계룡로 624 일원 보도정비(주민자치형) 38,000,000원*1식	38,000		
	시 38,000		
-계룡로 571 일원 보도정비(주민자치형) 50,000,000원*1식	50,000		
	시 50,000		
-문정로 279 일원 보도정비(주민자치형) 50,000,000원*1식	50,000		
	시 50,000		
-괴정중학교 주변 보도정비(주민자치형) 35,000,000원*1식	35,000		
	시 35,000		
-괴정로 84 주변 보도정비(주민자치형) 5,000,000원*1식	5,000		
	시 5,000		
-만년동 2번지 주변 보도정비(주민자치형) 40,000,000원*1식	40,000		
	시 40,000		
특정업무추진	23,400	22,200	1,200
204 직무수행경비	23,400	22,200	1,200
03 특정업무경비	23,400	22,200	1,200
○대민활동비 50,000원*39인*12월	23,400		
도로정비	1,512,000	270,000	1,242,000
401 시설비및부대비	307,000	270,000	37,000
01 시설비	307,000	270,000	37,000
○시설비	307,000		
-도마2동 경사도로 미끄럼방지 포장공사(동특 성화공모) 30,000,000원*1식	30,000		
-사마5길 일원 계단 및 난간정비사업(동특성 화공모) 10,000,000원*1식	10,000		
-삼육초중 뒤 도림2길 계단 및 난간정비사업(동특성화공모) 10,000,000원*1식	10,000		

부서: 건설과
 정책: 도로시설확충·정비(교통및물류/도로)
 단위: 도로건설

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
-탄방동 학원가 앞 도로변 바닥 LED표지병 설치(동특성화공모) 30,000,000원*1식	30,000		
-내동 노면 정비사업(동특성화공모) 20,000,000원*1식	20,000		
-갈마1동 경사진 이면도로 미끄럼방지시설 설치(동특성화공모) 65,000,000원*1식	65,000		
-대덕대로 135번길 일원 도로정비사업(동특성화공모) 30,000,000원*1식	30,000		
-관저2동 마치광장 주변 블라드교체(동특성화공모) 17,000,000원*1식	17,000		
-오동 장전길 난간설치(동특성화공모) 65,000,000원*1식	65,000		
-기성초교길 도로정비사업(동특성화공모) 30,000,000원*1식	30,000		
403 자치단체등자본이전	1,205,000	0	1,205,000
02 공기관등에대한자본적위탁사업비 ○호남선(서대전~가수원간) 매천교 개량사업 1,205,000,000원	1,205,000	0	1,205,000
도로시설물 안전관리	154,000	0	154,000
401 시설비및부대비	154,000	0	154,000
01 시설비	154,000	0	154,000
○시설비	154,000		
-세월교 자동차단기 설치 22,000,000원*7대	154,000		
보도육교 승강기 유지관리	97,618	110,530	△ 12,912
201 일반운영비	97,618	110,530	△ 12,912
01 사무관리비	26,770	26,770	0
○일반수용비	26,770		
-승강기 유지관리 대행수수료 371,800원*6개소*12월	26,770		
02 공공운영비	70,848	83,760	△ 12,912
○공공요금 및 제세	24,048		
-전기요금 135,000원*12대*12월	19,440		
-원격감시제어장비 전용회선 통신요금 32,000원*12대*12월	4,608		
○시설장비유지비	46,800		
-보도육교 승강기 수리 2,500,000원*12대	30,000		
-승강기 내.외벽청소 1,400,000원*6개소*2대*1회	16,800		
갑천(좌안) 도시계획도로 정비사업	400,000	30,000	370,000
401 시설비및부대비	400,000	30,000	370,000
01 시설비	400,000	30,000	370,000
○시설비	400,000		

부서: 건설과
 정책: 도로시설확충·정비(교통및물류/도로)
 단위: 도로건설

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
-감천(좌안) 도시계획도로 정비사업(보상비 등) 400,000,000원*1식	400,000		
도로정비(보조)	259,000	100,000	159,000
	시 구 239,000 20,000		
401 시설비및부대비	259,000	100,000	159,000
	시 구 239,000 20,000		
01 시설비	259,000	100,000	159,000
○시설비	259,000		
-소규모 고위험시설지원(고리골1교) 40,000,000원	40,000		
	시 구 20,000 20,000		
-장태산 가는길 도로포장(구정참여형) 90,000,000원*1식	90,000		
	시 90,000		
-정림동 경사로 발열도로 설치(주민자치형) 20,000,000원*1식	20,000		
	시 20,000		
-둔산남로 165번길일원 도로정비(주민자치형) 50,000,000원*1식	50,000		
	시 50,000		
-내동 209 일원 도로 및 시설물정비(주민자치형) 50,000,000원*1식	50,000		
	시 50,000		
-정림동 수밧들 자전거거치대 설치(마을계획형) 9,000,000원*1식	9,000		
	시 9,000		
둔산동 보행환경 개선	1,200,000	0	1,200,000
	균 시 600,000 600,000		
401 시설비및부대비	1,200,000	0	1,200,000
	균 시 600,000 600,000		
01 시설비	1,195,000	0	1,195,000
○시설비	1,195,000		
-둔산동 보행환경 개선사업 1,195,000,000원*1식	1,195,000		
	균 시 597,500 597,500		
03 시설부대비	5,000	0	5,000
○둔산동 보행환경 개선사업 시설부대비 5,000,000원*1식	5,000		
	균 시 2,500 2,500		
타임월드 주변 보행환경 개선	400,000	0	400,000
	균 200,000		

부서: 건설과
 정책: 도로시설확충·정비(교통및물류/도로)
 단위: 도로건설

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	시 200,000		
401 시설비및부대비	400,000	0	400,000
	균 200,000		
	시 200,000		
01 시설비	398,000	0	398,000
○시설비	398,000		
-타임월드 주변 보행환경 개선사업 398,000,000원*1식	398,000		
	균 199,000		
	시 199,000		
03 시설부대비	2,000	0	2,000
○타임월드 주변 보행환경 개선사업 시설부대비 2,000,000원*1식	2,000		
	균 1,000		
	시 1,000		
저전거 이용시설 정비	100,000	0	100,000
	시 100,000		
401 시설비및부대비	100,000	0	100,000
	시 100,000		
01 시설비	100,000	0	100,000
○시설비	100,000		
-자전거 이용시설 정비 100,000,000원*1식	100,000		
	시 100,000		
비규격 볼라드 정비	149,000	140,000	9,000
	시 149,000		
401 시설비및부대비	149,000	140,000	9,000
	시 149,000		
01 시설비	148,000	139,000	9,000
○시설비	148,000		
-비규격 볼라드 정비사업 148,000,000원	148,000		
	시 148,000		
03 시설부대비	1,000	1,000	0
○비규격 볼라드 정비사업 시설부대비 1,000,000원	1,000		
	시 1,000		
공무직근로자 관리	4,500	6,240	△ 1,740
201 일반운영비	4,500	6,240	△ 1,740
01 사무관리비	4,500	6,240	△ 1,740
○피복비	4,500		
-공무직근로자 피복비	4,500		
· 작업복 50,000원*25인	1,250		
· 방한복 80,000원*25인	2,000		
· 단화 50,000원*25인	1,250		
전기자동차 보급	48,000	0	48,000

부서: 건설과
 정책: 도로시설확충·정비(교통및물류/도로)
 단위: 도로건설

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		국 14,000 시 6,000 구 28,000		
405	자산취득비	48,000	0	48,000
		국 14,000 시 6,000 구 28,000		
01	자산및물품취득비	48,000	0	48,000
	○전기자동차(화물) 45,500,000원*1대	45,500		
		국 14,000 시 6,000 구 25,500		
	○전기자동차(화물)(구비) 2,500,000원	2,500		
	흑석동 매화보도교 보수·보강	200,000	0	200,000
401	시설비및부대비	200,000	0	200,000
01	시설비	200,000	0	200,000
	○시설비	200,000		
	-흑석동 매화보도교 보수·보강 200,000,000원*1식	200,000		
	생활권 자전거도로 정비(정림서로)	250,000	0	250,000
		시 250,000		
401	시설비및부대비	250,000	0	250,000
		시 250,000		
01	시설비	250,000	0	250,000
	○시설비	250,000		
	-생활권 자전거도로 정비(정림서로) 250,000,000원*1식	250,000		
		시 250,000		
	자전거 공기주입기 설치	10,000	0	10,000
		시 10,000		
401	시설비및부대비	10,000	0	10,000
		시 10,000		
01	시설비	10,000	0	10,000
	○시설비	10,000		
	-자전거 공기주입기 설치 10,000,000원*1식	10,000		
		시 10,000		
	자전거 보관대 정비 및 방치자전거 관리(대전형 공공 일자리)	125,963	0	125,963
		시 113,367 구 12,596		
101	인건비	125,963	0	125,963
		시 113,367 구 12,596		
04	기간제근로자등보수	125,963	0	125,963

부서: 건설과
 정책: 도로시설확충·정비(교통및물류/도로)
 단위: 도로건설

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○자전거 보관대 및 방치자전거 관리(대전형 공 공일자리) 125,963,000원	125,963		
	시 113,367		
	구 12,596		
갑천누리길 조성	1,000,000	0	1,000,000
	균 900,000		
	시 50,000		
	구 50,000		
401 시설비및부대비	1,000,000	0	1,000,000
	균 900,000		
	시 50,000		
	구 50,000		
01 시설비	996,000	0	996,000
○시설비	996,000		
-갑천누리길 조성사업 996,000,000원*1식	996,000		
	균 896,400		
	시 49,800		
	구 49,800		
03 시설부대비	4,000	0	4,000
○갑천누리길 조성사업 시설부대비 4,000,000원*1식	4,000		
	균 3,600		
	시 200		
	구 200		
도로시설물 유지관리	606,500	356,500	250,000
도로구조물 수선	250,000	100,000	150,000
401 시설비및부대비	250,000	100,000	150,000
01 시설비	250,000	100,000	150,000
○시설비	250,000		
-도로구조물 수선 250,000,000원*1식	250,000		
도로포장 유지관리	350,000	150,000	200,000
401 시설비및부대비	350,000	150,000	200,000
01 시설비	350,000	150,000	200,000
○시설비	350,000		
-도로포장 유지관리 350,000,000원*1식	350,000		
정림동 보행자도로 유지관리	3,000	3,000	0
201 일반운영비	3,000	3,000	0
01 사무관리비	3,000	3,000	0
○임차료	3,000		
-토지사용료 3,000,000원*1식	3,000		
도마초교 스마트 발열도로 유지관리	3,500	3,500	0
201 일반운영비	3,500	3,500	0
02 공공운영비	3,500	3,500	0

부서: 건설과
 정책: 도로시설확충·정비(교통및물류/도로)
 단위: 도로시설물 유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○공공요금 및 제세	3,500		
-전기요금 875,000원*1대*4월	3,500		
도로조명 정비	4,812,676	4,827,690	△ 15,014
시	1,873,000		
구	2,939,676		
도로조명 유지관리	2,072,154	2,144,229	△ 72,075
201 일반운영비	1,365,728	1,597,184	△ 231,456
01 사무관리비	1,728	5,184	△ 3,456
○급량비	1,728		
-도로조명 야간점검 급량비 8,000원*9인*2회*12월	1,728		
02 공공운영비	1,364,000	1,592,000	△ 228,000
○공공요금 및 제세	1,140,000		
-도로조명 전기요금 2,140,000,000원-1,000,000,000원	1,140,000		
○시설장비유지비	224,000		
-크레인 유지비 1,000,000원*4대	4,000		
-가로등 유지관리비 120,000,000원*1식	120,000		
-보안등 유지관리비 100,000,000원*1식	100,000		
202 여비	6,480	6,480	0
01 국내여비	6,480	6,480	0
○도로조명 유지관리 여비 20,000원*3인*9회*12월	6,480		
206 재료비	599,946	540,565	59,381
01 재료비	599,946	540,565	59,381
○가로등 수선용품	417,453		
-전선 9,000원*13,067등*15m*2%	35,281		
-램프 153,000원*13,067등*3%	59,978		
-안정기 57,000원*13,067등*3%	22,345		
-스위치(자동점멸기) 1,000,000원*437개*3%	13,110		
-등기구(고효율제품) 670,000원*13,067등*3%	262,647		
-차단기(방수형) 83,000원*13,067등*2%	21,692		
-수선공구 외 5종 400,000원*6종	2,400		
○보안등 수선용품	182,493		
-전선 4,000원*7,964등*15m*2%	9,557		
-램프 86,000원*7,964등*3%	20,548		
-안정기 29,000원*7,964등*3%	6,929		
-스위치(자동점멸기) 242,000원*7,964등*3%	57,819		
-등기구(고효율제품) 310,000원*7,964등*3%	74,066		
-차단기(방수형) 43,000원*7,964등*3%	10,274		
-수선 공구 외 10종 300,000원*11종	3,300		
405 자산취득비	100,000	0	100,000

부서: 건설과
 정책: 도로시설확충·정비(교통및물류/도로)
 단위: 도로조명 정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 자산및물품취득비	100,000	0	100,000
○도로조명 유지관리용 관용차량 구입 50,000,000원*2대	100,000		
도로조명 유지관리(보조)	1,000,000	1,072,000	△72,000
	시 1,000,000		
201 일반운영비	1,000,000	1,072,000	△72,000
	시 1,000,000		
02 공공운영비	1,000,000	1,072,000	△72,000
○공공요금 및 제세	1,000,000		
-지하보·차도 및 터널 전기요금 1,000,000,000원	1,000,000		
	시 1,000,000		
가로등 정비사업(보조)	1,250,000	1,200,000	50,000
	시 800,000		
	구 450,000		
401 시설비및부대비	1,250,000	1,200,000	50,000
	시 800,000		
	구 450,000		
01 시설비	1,241,088	1,191,268	49,820
○시설비	1,241,088		
-우범지역 조명설치 및 정비공사 198,580,000원*1식	198,580		
	시 99,290		
	구 99,290		
-노후가로등 정비공사 248,214,000원*1식	248,214		
	시 124,107		
	구 124,107		
-가로등 조명개선 공사 347,500,000원*1식	347,500		
	시 347,500		
-가로등 교체공사 248,214,000원*1식	248,214		
	시 124,107		
	구 124,107		
-보행등 설치공사 198,580,000원*1식	198,580		
	시 99,290		
	구 99,290		
03 시설부대비	8,912	8,732	180
○우범지역 조명설치 및 정비공사 시설부대비 1,420,000원	1,420		
	시 710		
	구 710		
○노후가로등 정비공사 시설부대비 1,786,000원	1,786		
	시 893		
	구 893		
○가로등 조명개선 공사 시설부대비 2,500,000원	2,500		
	시 2,500		

부서: 건설과
 정책: 도로시설확충·정비(교통및물류/도로)
 단위: 도로조명 정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○가로등 교체공사 시설부대비 1,786,000원*1식	1,786		
시	893		
구	893		
○보행등 설치공사 시설부대비 1,420,000원*1식	1,420		
시	710		
구	710		
지하보·차도 유지관리	417,522	411,461	6,061
101 인건비	25,605	24,749	856
04 기간제근로자등보수	25,605	24,749	856
○지하보·차도 유지관리 인부	25,605		
-인부임 82,640원*3인*93일	23,057		
-4대보험료 23,057,000원*10.645%	2,455		
-장기요양보험료 23,057,000원*3.495%*11.52%	93		
201 일반운영비	306,418	305,149	1,269
01 사무관리비	82,343	81,074	1,269
○일반수용비	82,343		
-지하차도(터널) 전기안전관리 대행수수료 6,261,840원*12월	75,143		
-지하차도 특고압 전기설비 정기검사 수수료 600,000원*12개소	7,200		
02 공공운영비	224,075	224,075	0
○공공요금 및 제세	29,360		
-지하보도 상·하수도 요금 80,000원*7개소	560		
-CCTV 전용회선 통신요금 100,000원*24회선*12월	28,800		
○시설장비유지비	194,715		
-지하차도 유지관리비	152,625		
· 비상발전기 유지관리비(연료, 오일 등) 1,300,000원*15대	19,500		
· 수중펌프 유지관리비 1,500,000원*3대*15개소	67,500		
· 재방송 유지관리비 165,000원*15개소	2,475		
· 전기(특고압시설) 유지비 1,000,000원*15개소	15,000		
· 전기(저압시설) 유지비 770,000원*15개소	11,550		
· 원격감시시스템(CCTV) 유지관리비 600,000원*61개소	36,600		
-지하보도 유지관리비	24,090		
· 수중펌프 유지관리비 165,000원*2대*13개소	4,290		
· 전기기계등 시설유지관리비 600,000원*13개소	7,800		

부서: 건설과
 정책: 도로시설확충·정비(교통및물류/도로)
 단위: 도로조명 정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
· CCTV 유지관리비 600,000원*20개소	12,000		
-터널유지관리비(도솔터널외 2개소) 6,000,000원*3개소	18,000		
206 재료비	85,499	81,563	3,936
01 재료비	85,499	81,563	3,936
○지하보·차도 및 보도육교 전기기계류등 수선 (휴즈 외 11종) 600,000원*12종	7,200		
○지하보도 청소용품비 65,000원*13개소	845		
○청소용 종량제 봉투 3,300원*500장	1,650		
○지하차도 터널등 램프 58,000원*6,128등*4%	14,217		
○지하차도 및 터널등 안정기 57,000원*6,128등*5%	17,465		
○지하차도 및 터널등 등기구 360,000원*6,128등*2%	44,122		
내동 쌈지공원 근처 가로등 조도 정비	43,000	0	43,000
시	43,000		
401 시설비및부대비	43,000	0	43,000
시	43,000		
01 시설비	42,541	0	42,541
○시설비	42,541		
-내동 쌈지공원 근처 가로등 조도 정비사업(구정참여형) 42,541,000원*1식	42,541		
시	42,541		
03 시설부대비	459	0	459
○내동 쌈지공원 근처 가로등 조도 정비사업 시 설부대비(구정참여형) 459,000원*1식	459		
시	459		
유등로 일대 LED 보행등 설치	30,000	0	30,000
시	30,000		
401 시설비및부대비	30,000	0	30,000
시	30,000		
01 시설비	29,680	0	29,680
○시설비	29,680		
-유등로 일대 LED 보행등 설치(마을계획형) 29,680,000원*1식	29,680		
시	29,680		
03 시설부대비	320	0	320
○유등로 일대 LED 보행등 설치 시설부대비(마 을계획형) 320,000원*1식	320		
시	320		
생활민원 즉시처리	1,164,580	539,233	625,347
시	456,000		
구	708,580		
도로·하수시설 긴급수선	246,753	213,318	33,435

부서: 건설과
 정책: 도로시설확충·정비(교통및물류/도로)
 단위: 생활민원 즉시처리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
201 일반운영비	46,753	3,318	43,435
02 공공운영비	46,753	3,318	43,435
○공공요금 및 제세	10,800		
-다목적 제설기 및 스마트제설기 보험료 10,800,000원*1식	10,800		
○연료비	32,953		
-도로보수용 장비및스마트제설기 등(휘발유) 1,601원*17,000ℓ	27,217		
-도로보수용 장비 및 다목적 제설장비 등(저 유황경유) 1,399원*4,100ℓ	5,736		
○시설장비유지비	3,000		
-도로보수용 장비 수선유지비 3,000,000원*1식	3,000		
206 재료비	50,000	60,000	△10,000
01 재료비	50,000	60,000	△10,000
○도로시설긴급수선 포대아스콘 외 9종 자재구 입 50,000,000원*1식	50,000		
401 시설비및부대비	150,000	150,000	0
01 시설비	149,250	149,250	0
○시설비	149,250		
-생활민원 도로 긴급수선비(연간단가) 149,250,000원*1식	149,250		
03 시설부대비	750	750	0
○생활민원 도로 긴급수선 시설부대비 750,000원	750		
도로제설작업	161,827	145,915	15,912
201 일반운영비	111,827	105,915	5,912
01 사무관리비	89,150	92,350	△3,200
○피복비	5,450		
-제설작업용 안전화 50,000원*30족	1,500		
-제설작업용 방한복 80,000원*30착	2,400		
-마스크 2,000원*30개*20회	1,200		
-면장갑 700원*500족	350		
○급량비	3,200		
-제설작업 비상근무 8,000원*20인*2식*10일	3,200		
○임차료	80,500		
-설해대책 장비임차 80,000,000원*1식	80,000		
-제설작업장 토지 사용료 500,000원*1식	500		
02 공공운영비	22,677	13,565	9,112
○공공요금 및 제세	2,640		
-제설작업장 전기,수도요금 200,000원*12월	2,400		
-제설작업장 전화요금 20,000원*12월	240		

부서: 건설과
 정책: 도로시설확충·정비(교통및물류/도로)
 단위: 생활민원 즉시처리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○연료비	5,037		
-제설기 가동에 따른 연료비 1,399원*6ℓ *5시간*10대*12월	5,037		
○시설장비유지비	15,000		
-제설살포기, 스마트제설기, 다목적제설장비 등 수리비 15,000,000원*1식	15,000		
206 재료비	50,000	40,000	10,000
01 재료비	50,000	40,000	10,000
○설해방지자재(영화칼슘,모래,모래주머니,포장 묶음줄 등) 50,000,000원*1식	50,000		
보도제초사업	300,000	180,000	120,000
401 시설비및부대비	300,000	180,000	120,000
01 시설비	300,000	180,000	120,000
○시설비 -보도제초사업 300,000,000원	300,000		
300,000	300,000		
설해방지 제설자재(소금,영화칼슘 등)	406,000	0	406,000
시	406,000		
206 재료비	100,000	0	100,000
시	100,000		
01 재료비	100,000	0	100,000
○설해방지 제설자재(소금,영화칼슘 등) 구입 100,000,000원*1식	100,000		
시	100,000		
401 시설비및부대비	250,000	0	250,000
시	250,000		
01 시설비	250,000	0	250,000
○시설비 -제설참고 정비 등 250,000,000원	250,000		
시	250,000		
405 자산취득비	56,000	0	56,000
시	56,000		
01 자산및물품취득비	56,000	0	56,000
○제설장비(영수저장탱크,보관덮개 등) 구입 56,000,000원*1식	56,000		
시	56,000		
생활민원 즉시처리	50,000	0	50,000
시	50,000		
401 시설비및부대비	50,000	0	50,000
시	50,000		
01 시설비	50,000	0	50,000
○시설비 -관내 보도 등 긴급 보수 50,000,000원*1식	50,000		
시	50,000		

부서: 건설과
 정책: 수질보전을 위한 하수관리(환경/상하수도·수질)
 단위: 하수시설정비 및 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
수질보전을 위한 하수관리(환경/상하수도·수질)	22,926,609	3,522,932	19,403,677
국	9,696,000		
시	9,199,000		
구	4,031,609		
하수시설정비 및 관리	22,926,609	3,522,932	19,403,677
국	9,696,000		
시	9,199,000		
구	4,031,609		
하수시설 유지관리	3,023	3,453	△430
201 일반운영비	3,023	3,453	△430
02 공공운영비	3,023	3,453	△430
○연료비	450		
-소규모 준설장비 연료비 1,500원*300ℓ	450		
○시설장비유지비	2,573		
-하수관거 CCTV조사 수선유지비	1,480		
74,000,000원*2%			
-소규모 준설장비 수선유지비	1,093		
54,625,000원*2%			
하수도 준설	201,184	176,479	24,705
101 인건비	90,324	87,422	2,902
04 기간제근로자등보수	90,324	87,422	2,902
○하수도준설 인부	90,324		
-인부임 82,640원*5인*27일*7월	78,095		
-4대보험료 78,095,000원*10.645%	8,314		
-장기요양보험료 78,095,000원*3.495%*11.52%	315		
-간식비 4,000원*5인*180일	3,600		
201 일반운영비	6,000	4,800	1,200
01 사무관리비	6,000	4,800	1,200
○일반수용비	6,000		
-하수도 준설토 처리비 등 600,000원*10월	6,000		
206 재료비	4,860	4,257	603
01 재료비	4,860	4,257	603
○하수도준설 자재 등	4,860		
-반코팅장갑 400원*5컬레*180일	360		
-준설마대 500원*50장*180일	4,500		
401 시설비및부대비	100,000	80,000	20,000
01 시설비	100,000	80,000	20,000
○시설비	100,000		
-하수도 기계준설 공사 100,000,000원*1식	100,000		
하수관거시설 수선정비	36,402	70,000	△33,598

부서: 건설과
 정책: 수질보전을 위한 하수관리(환경/상하수도·수질)
 단위: 하수시설정비 및 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
201 일반운영비	6,402	0	6,402
02 공공운영비	6,402	0	6,402
○시설장비유지비	6,402		
-스마트맨홀 모니터링시스템 유지관리 6,402,000원	6,402		
206 재료비	30,000	20,000	10,000
01 재료비	30,000	20,000	10,000
○하수관거시설 수선정비 자재(맨홀뚜껑 외4종) 30,000,000원	30,000		
노후관로(2단계 긴급 보수) 정비사업	1,874,000	0	1,874,000
	국 721,000		
	시 1,153,000		
401 시설비및부대비	1,874,000	0	1,874,000
	국 721,000		
	시 1,153,000		
01 시설비	1,283,000	0	1,283,000
○시설비	1,283,000		
-노후관로(2단계 긴급 보수) 정비사업 1,283,000,000원	1,283,000		
	국 494,000		
	시 789,000		
02 감리비	590,000	0	590,000
○노후관로(2단계 긴급 보수) 정비사업 감리비 590,000,000원	590,000		
	국 226,610		
	시 363,390		
03 시설부대비	1,000	0	1,000
○노후관로(2단계 긴급 보수) 정비사업 시설부 대비 1,000,000원	1,000		
	국 390		
	시 610		
하수행정 시책업무추진	1,000	1,500	△500
203 업무추진비	1,000	1,500	△500
03 시책추진업무추진비	1,000	1,500	△500
○하수행정 업무추진 1,000,000원	1,000		
하수도 긴급 수선 및 준설(보조)	900,000	900,000	0
	시 900,000		
401 시설비및부대비	900,000	900,000	0
	시 900,000		
01 시설비	895,000	895,000	0
○시설비	895,000		
-하수도 긴급 수선 및 준설 895,000,000원	895,000		
	시 895,000		
03 시설부대비	5,000	5,000	0

부서: 건설과
 정책: 수질보전을 위한 하수관리(환경/상하수도·수질)
 단위: 하수시설정비 및 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○하수도 긴급 수선 및 준설 시설부대비 5,000,000원	5,000		
시	5,000		
구도심 하수도 악취방지덮개 설치(보조)	56,000	56,000	0
시	56,000		
206 재료비	56,000	56,000	0
시	56,000		
01 재료비	56,000	56,000	0
○구도심 하수도 악취방지덮개 설치 56,000,000원	56,000		
시	56,000		
정립 자연재해위험지구 개선사업	17,950,000	220,000	17,730,000
국	8,975,000		
시	5,385,000		
구	3,590,000		
401 시설비및부대비	17,950,000	220,000	17,730,000
국	8,975,000		
시	5,385,000		
구	3,590,000		
01 시설비	17,716,000	220,000	17,496,000
○시설비	17,716,000		
-정립 자연재해위험지구 개선사업 17,716,000,000원	17,716,000		
국	8,858,000		
시	5,314,800		
구	3,543,200		
02 감리비	201,000	0	201,000
○정립 자연재해위험지구 개선사업 감리비 201,000,000원	201,000		
국	100,500		
시	60,300		
구	40,200		
03 시설부대비	33,000	0	33,000
○정립 자연재해위험지구 개선사업 시설부대비 33,000,000원	33,000		
국	16,500		
시	9,900		
구	6,600		
도로 침수대비 배수시설 개량사업	100,000	0	100,000
시	100,000		
401 시설비및부대비	100,000	0	100,000
시	100,000		
01 시설비	100,000	0	100,000
○시설비	100,000		
-도로 침수대비 배수시설 개량사업 100,000,000원*1식	100,000		
시	100,000		

부서: 건설과

정책: 수질보전을 위한 하수관리(환경/상하수도·수질)

단위: 하수시설정비 및 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	도로상 비점오염 저감시설 유지관리	72,000	0	72,000
	시	72,000		
	401 시설비및부대비	72,000	0	72,000
	시	72,000		
	01 시설비	72,000	0	72,000
	○시설비	72,000		
	-도로상 비점오염 저감시설 유지관리 72,000,000원*1식	72,000		
	시	72,000		
	하수처리구역 외 지역 하수도시설 정비	200,000	0	200,000
	401 시설비및부대비	200,000	0	200,000
	01 시설비	200,000	0	200,000
	○시설비	200,000		
	-하수처리구역 외 지역 하수도시설정비 200,000,000원	200,000		
	배수불량지역 기계준설 공사	400,000	0	400,000
	시	400,000		
	401 시설비및부대비	400,000	0	400,000
	시	400,000		
	01 시설비	398,000	0	398,000
	○시설비	398,000		
	-배수불량지역 기계준설 공사 398,000,000원	398,000		
	시	398,000		
	03 시설부대비	2,000	0	2,000
	○배수불량지역 기계준설 공사 시설부대비 2,000,000원	2,000		
	시	2,000		
	다모아아파트 일원 하수관로 정비공사	700,000	0	700,000
	시	700,000		
	401 시설비및부대비	700,000	0	700,000
	시	700,000		
	01 시설비	697,000	0	697,000
	○시설비	697,000		
	-다모아아파트 일원 하수관로 정비공사 697,000,000원	697,000		
	시	697,000		
	03 시설부대비	3,000	0	3,000
	○다모아아파트 일원 하수관로 정비공사 시설부 대비 3,000,000원	3,000		
	시	3,000		
	서일여고 일원 하수관로 정비공사	30,000	0	30,000
	시	30,000		
	401 시설비및부대비	30,000	0	30,000
	시	30,000		

부서: 건설과
 정책: 수질보전을 위한 하수관리(환경/상하수도·수질)
 단위: 하수시설정비 및 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 시설비	30,000	0	30,000
○시설비	30,000		
-서일여고 일원 하수관로 정비공사 30,000,000원	30,000		
	시 30,000		
기성중학교 일원 하수관로 설치 공사	250,000	0	250,000
	시 250,000		
401 시설비및부대비	250,000	0	250,000
	시 250,000		
01 시설비	249,000	0	249,000
○시설비	249,000		
-기성중학교 일원 하수관로 설치 공사 249,000,000원	249,000		
	시 249,000		
03 시설부대비	1,000	0	1,000
○기성중학교 일원 하수관로 설치 공사 시설부 대비 1,000,000원	1,000		
	시 1,000		
하수관로 촬영용 CCTV 적재 차량 구입	40,000	0	40,000
	시 40,000		
405 자산취득비	40,000	0	40,000
	시 40,000		
01 자산및물품취득비	40,000	0	40,000
○화물자동차 40,000,000원*1대	40,000		
	시 40,000		
지하차도 등 준설 및 보수	113,000	0	113,000
	시 113,000		
401 시설비및부대비	113,000	0	113,000
	시 113,000		
01 시설비	113,000	0	113,000
○시설비	113,000		
-지하차도 등 준설 및 보수비 113,000,000원*1식	113,000		
	시 113,000		
건설관리(국토및지역개발/지역및도시)	17,996	15,966	2,030
가로질서 확립	7,896	9,866	△ 1,970
도로상 불법행위 단속	7,896	9,866	△ 1,970
201 일반운영비	7,896	9,866	△ 1,970
01 사무관리비	7,200	9,170	△ 1,970
○일반수용비	5,800		
-도로불법행위 정비 소모품 구입 등 800,000원*1식	800		

부서: 건설과
 정책: 건설관리(국토및지역개발/지역및도시)
 단위: 가로질서 확립

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
-노점상 및 노상적치물 정비 폐기물 처리비 5,000,000원*1식	5,000		
○임차료	1,400		
-도로상 불법시설물 정비장비(지게차 등) 70,000원*2시간*10회	1,400		
02 공공운영비	696	696	0
○공공요금 및 제세	696		
-민원처리용 스마트폰 통신요금 29,000원*2대*12월	696		
국공유재산 효율적 관리	10,100	6,100	4,000
국공유재산 관리	10,100	6,100	4,000
201 일반운영비	10,100	6,100	4,000
01 사무관리비	10,100	6,100	4,000
○일반수용비	10,100		
-국공유재산 측량 수수료 850,000원*4필지	3,400		
-국공유재산(하천) 측량 수수료 400,000원*10필지	4,000		
-국공유재산 감정평가 수수료 250,000원*5필지*2개기관	2,500		
-국공유재산 미불용지 사용료 200,000원*1회	200		
자연친화적 하천공간조성(공공질서및안전/재난방재·민방위)	1,874,992	1,281,955	593,037
시	610,254		
구	1,264,738		
지방하천 및 소하천유지관리	648,992	271,960	377,032
시	430,254		
구	218,738		
소하천 유지관리	142,256	146,256	△4,000
201 일반운영비	22,256	26,256	△4,000
01 사무관리비	9,947	13,947	△4,000
○일반수용비	4,347		
-하천폐기물처리 2,000,000원*1회	2,000		
-배수통문, 가압장 전기안전관리 대행수수료 등 97,790원*24회	2,347		
○임차료	5,600		
-하천 하상정비 장비임차 70,000원*8시간*10일*1대	5,600		
02 공공운영비	12,309	12,309	0
○공공요금 및 제세	11,309		
-전기요금	10,109		
· 기본요금 65kw*6,160원*12월	4,805		
· 운영요금 65kw*85원*8시간*20일*6월	5,304		
-통신요금	1,200		

부서: 건설과

정책: 자연친화적 하천공간조성(공공질서및안전/재난방재·민방위)

단위: 지방하천 및 소하천유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
· 인터넷망(2회선) 25,000원*2회선*12월	600		
· 전용회선 50,000원*12월	600		
○시설장비유지비	1,000		
-가압장시설정비 등 1,000,000원*1식	1,000		
401 시설비및부대비	120,000	120,000	0
01 시설비	120,000	120,000	0
○시설비	120,000		
-소하천 유지관리 40,000,000원*1식	40,000		
-하천 조경관리 20,000,000원*1식	20,000		
-하천 지장수목 제거 20,000,000원*1식	20,000		
-생태하천 Fish-Way 모니터링 용역 18,000,000원*1식	18,000		
-생태하천 Fish-Way 유지관리 22,000,000원*1식	22,000		
지방하천유지관리	28,677	25,704	2,973
201 일반운영비	5,677	5,677	0
01 사무관리비	4,237	4,237	0
○일반수용비	4,237		
-하천 유지관리용 물품	4,237		
· 예초기 유류 구입 1,368원*200ℓ	274		
· 예초기날 구입 6,500원*25개	163		
· 반코팅 장갑 구입 330원*4컬레*45일	60		
· 마대 구입 440원*1,000장	440		
· 쓰레기 종량제 봉투 3,300원*1,000개	3,300		
02 공공운영비	1,440	1,440	0
○공공요금 및 제세	1,440		
-수문 전기요금 20,000원*6대*12월	1,440		
401 시설비및부대비	23,000	0	23,000
01 시설비	23,000	0	23,000
○시설비	23,000		
-지방하천 내 수문 정밀점검 용역 23,000,000원*1식	23,000		
하천 돌봄 환경정화	478,059	0	478,059
	시 430,254		
	구 47,805		
101 인건비	473,459	0	473,459
	시 426,114		
	구 47,345		
04 기간제근로자등보수	473,459	0	473,459
○하천 환경정화 인부	473,459		
-인부임 420,000,000원	420,000		
	시 378,000		

부서: 건설과

정책: 자연친화적 하천공간조성(공공질서및안전/재난방재·민방위)

단위: 지방하천 및 소하천유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
-4대보험료	39,459,000원	구 42,000 39,459		
		시 35,514		
-간식비	4,000원*25인*140일	구 3,945 14,000		
		시 12,600		
		구 1,400		
206 재료비		3,000	0	3,000
		시 2,700		
		구 300		
01 재료비		3,000	0	3,000
○하천환경정화 자재구입	3,000,000원	3,000		
		시 2,700		
		구 300		
405 자산취득비		1,600	0	1,600
		시 1,440		
		구 160		
01 자산및물품취득비		1,600	0	1,600
○예초기 등	400,000원*4개	1,600		
		시 1,440		
		구 160		
지방하천 및 소하천정비사업		1,226,000	1,009,995	216,005
		시 180,000		
		구 1,046,000		
소하천정비사업		700,000	200,000	500,000
		시 100,000		
		구 600,000		
401 시설비및부대비		700,000	200,000	500,000
		시 100,000		
		구 600,000		
01 시설비		695,000	198,600	496,400
○시설비		695,000		
-되창이소하천 정비사업	496,400,000원*1식	496,400		
-소하천 정비	198,600,000원*1식	198,600		
		시 99,300		
		구 99,300		
03 시설부대비		5,000	1,400	3,600
○되창이소하천 정비사업 시설부대비	3,600,000원*1식	3,600		
○소하천 정비 시설부대비	1,400,000원	1,400		
		시 700		
		구 700		
지방하천유지관리 및 기성제정비(보조)		160,000	140,000	20,000
		시 80,000		
		구 80,000		
401 시설비및부대비		160,000	140,000	20,000

부서: 건설과

정책: 자연친화적 하천공간조성(공공질서및안전/재난방재·민방위)

단위: 지방하천 및 소하천정비사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	시	80,000		
	구	80,000		
01 시설비		160,000	140,000	20,000
○시설비		160,000		
-지방하천 유지관리 및 기성제정비		160,000		
160,000,000원*1식		160,000		
	시	80,000		
	구	80,000		
소하천정비(생활)(전환사업)		366,000	366,000	0
401 시설비및부대비		366,000	366,000	0
01 시설비		363,400	363,400	0
○시설비		363,400		
-소하천(장안천) 정비(구직접 181,200천원)		363,400		
363,400,000원*1식		363,400		
03 시설부대비		2,600	2,600	0
○소하천(장안천) 정비 시설부대비(구직접 1,300천원)		2,600		
2,600,000원*1식		2,600		
행정운영경비(건설과)(기타/기타)		421,577	407,617	13,960
인력운영비		298,471	288,018	10,453
인력운영비		298,471	288,018	10,453
101 인건비		298,471	288,018	10,453
01 보수		164,684	156,171	8,513
○시간외근무수당(7급기준)		164,684		
10,952원*39인*35시간*12월*1.02*90%		164,684		
03 공무원(무기계약)근로자보수		133,787	131,847	1,940
○시간외근무수당(공무직)		54,322		
17,245원*25인*7시간*12월*1.5		54,322		
○휴일근무수당(공무직)		79,465		
17,245원*16인*16시간*12월*1.5		79,465		
기본경비		123,106	119,599	3,507
기본경비		123,106	119,599	3,507
201 일반운영비		82,606	74,049	8,557
01 사무관리비		69,311	61,079	8,232
○일반수용비		28,800		
-부서운영수용비	60,000원*40인*12월	28,800		
○급량비		38,400		
-부서운영급량비	80,000원*40인*12월	38,400		
○임차료		2,111		
-복사기 임차료	120,000원*1대*12월	1,440		
-정수기 임차료(현장팀)	55,900원*1대*12월	671		
02 공공운영비		13,295	12,970	325
○공공요금 및 제세		13,295		

